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Седмиченъ бележникъ.
„Причини: мизерия!“

Вземамъ въ ржка само три вест­
ника: „Знаме“, отъ 3 юний; „Заря“ 
отъ 3 юний и „Бургаски фаръ“ отъ 
4 юний.

„Знаме“ съобщава за самоубий­
ство на млада жена, която се хвър­
лила въ рѣката. И завършва сухо: 
„Причини—мизерия.“

„Заря“ съобщава за 40 годишна 
вдовица, която разрѣзала венитѣ 
на ржцетѣ си. „Причина на само­
убийството: безработица и мизе­
рия.“

„Просвѣта, благоустройство н културна демокрация,
.. Приемането на тази годиш­
ния бюджетъ стана подъ зна­
ка на голѣми съкращения. То­
ва въ съгласие съ общия по- 

чгівикъ отъ всички страни да се 
намали бюджета на държава- 

те та, съобразно намаленитѣ при­
входи както на данъкоплатеца, 
Фѣтакаи на държавата.
■ьм- Но както е бивало винаги до 
ове:сега, така и днесъ, върви се 
ляц по отжпкания пжть, като съ- 
й : крашенията се правятъ отъ 
'просвѣтата, благоустройството,

ідь здравеопазването — съ една 
речь отъ културнитѣ блага на 
широкитѣ народни маси.ни:
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Защо се чудимъ тогава, че 
народътъ се обезвѣрявалъ, оти- 
валъ на лѣво, не обичалъ свое­
то и пр. и пр. възгласи, кои­
то ги чуваме постоянно, но за 
истинскитѣ имъ причини не 
обичаме да говоримъ.

Отнемате просвѣтата на на­
рода, лишавате го отъ благо­
устройство, оставяте го да мре 
като муха безъ достжпъ на 
лѣкарска или аптекарска по­
мощь, товарите го съ всевъз­
можни данъци, особено косве­
ни и на това отгоре искате да

прѣкомѣренъ трудъ ще го и- 
диотизирате, ще го направите 
единъ обикновенъ наемникъ, 
който служи за парче мизе­
ренъ залъкъ. F\ де остана пе­
дагога — х у д о ж н и к ъ, пе­
дагогъ—творецъ, койго све- 
щенодействува въ класа и вър­
ши великото културно дѣло 
на нацията? Затова младежьта 
ще се занимава съ глупости и 
всевъзможни отклонения, защо- 
то нейнитѣ възпитатели нѣ- 
матъ оня великъ авторитетъ, 
тъй неоходимъ за образова­
нието и възпитанието. Съ тази 
мѣрка ще се доубие художе­
ствения и творчески духъ у 
учителя и стремежътъ му къмъ 
самообразование и култура.

Общиискитѣ гимназии и ре- 
алкитѣ се оставятъ да се из- 
държатъ изцѣло отъ общи- 
нитѣ. Това значи тѣ да се за- 
криятъ и образованието да 
стане една привилегия за ония, 
които иматъ материална въз- 
можность за това. А какво ще
стане съ младежьта отъ 
дове и паланки, села и 
би, които сж даровити,

гра- 
коли-

спо-

гои-

вика „осана“ и да бжде 
ленъ.

Не, по този пжть, по

дово-

който
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се върви, народътъ ще бжде 
недоволенъ и негово свещено 
право е да заяви яс-
но й високо своето 
ство.

недовол-

SOT: По просвѣтата се правятъ
не сж сесъкращения, каквито -------  __

правили и презъ най-реакнион- 
-нитѣ режими. 50—60 ученици,
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ни и нехигиенични училища. 
следъ това ще правимъ анке­
ти и ще констатираме, че бол­
шинството отъ младежитѣ сж 
неджгави, туберкулозни и из­
родени и ще създаваме зако­
ни за физическо възпитание.

По голѣмъ грѣхъ и престжп- 
ление къмъ нацията и нейното 
бждеще сж невъзможни. 28 ча­
са на учитель въ прогимназия 
та по български, аритметика, 
френски съ всевъзможнитѣклас 
ни, домашни и други странич­
ни задължения 24, 26, 28 ча­
са на учитель въ гимназията.

И безъ това уровена на учи­
телството е понизенъ. Съ този

собни и искатъ да получатъ 
по-високо образование?

Откриването на прогимна- 
зиаленъ първи класъ съ мини­
мумъ 30 ученици ще е равно­
силно съ закриването на маса 
селски прогимназии.

Въ една малка статия невъз­
можно е да се изразятъ всич­
ки измѣнения, които се пра­
вятъ въ сегашния бюджетъ 
въ просвѣтата на народа, но 
онова, което се хвърля въ очи 
на всѣки безпристрастенъ на- 
блюцатепь на нашия животъ, 
това е обзтоятелството че всич­
ки тия измѣнения сж реакци­
онни и въ противоречие съ 
демократичнитѣ и културни ин» 
тереси на народа.

Бюджетътъ за благоустрой­
ството, приетъ отъ Н. С. сж­
що не задоволява елементар- 
нитѣ културни нужди на стра« 
ната. Споредъ м ра на благо­
устройството днесъ страната 
има нужда отъ 8105 клм. пж- 
тища. Но и онѣзи, ксито ги 
имаме, не се подържатъ добре, 
защото липсватъ кантонери.

Въ насъ на 1 кантонеръ се 
падатъ 19 клм. участъчъ, кон­
то той не може да обиколи за 
единъ день, а не да по-
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Наистина, за предпазване отъ 
отровния газъ има специални 
газови маски, обаче тѣ сж ве­
че крайно непрактични, защото 
има газове, които проникватъ 
и презъ тѣхъ. Ако пъкъ га- 
зътъ неможе да разруши ди­
хателната система, другъ газъ 
Ще разруши тѣлото, какъвто е 
напр. така наречения прока­
женъ газъ, който предизвиква 
мѣхури по тѣлото, които се 
пръсватъ, образуватъ страшни 
рани и човѣкъ умира въ адски 
мжки.

Разнитѣ подземия, които се 
препоржчватъ за запазване отъ 
атаката на задушливитѣ газо­
ве, въ сжщность сж непрактич­
ни, тъй като мощнитѣ аероп- 
ланни бомби много скоро ще 
ги намиратъ и разрушаватъ.

Бждащата война нѣма да се 
води на фронта. Голѣмитѣ те­
жки армии ще бждатъ излиш­
ни. Всичко ще бжде аеропла-

държа въ изправность, когато 
въ културнитѣ страни на 1 
кантонеръ се падатъ 4 клм. 
Но до като тамъ кантонера 
познава всѣко кжтче на уча­
стъка си и не се смѣнява до 
края на живота си, у насъ се 
мѣнятъ съ всѣки режимъ и 
то съ лица взети отъ улицата 
и за работата на които ще 
трѣбва да се наематъ опитни 
кантонери, но, за съжаление, 
на държавна смѣтка.

И затова народътъ, койго 
постоянно отбива пжтната по­
винность, продължава да кре-

та изъ калнитѣ селски пжти- 
ща.

Икономиитѣ и съкращения­
та трѣбва да почнатъ отъ всѣ- 
кжде другаде, но не и отъ 
неговитѣ култуни и демокра­
тични нужди. Като ирония на 
сждбата трѣбваше така да се 
случи, че народния блокъ, кой­
то претендира да представля­
ва интервентѣ на широкитѣ 
народни маси, — съ бюджета 
си да предприеме мѣроприя- 
тия, които се намиратъ тъкмо 
въ разрѣзъ съ тѣзи интереси.

погледъ назадъ
Живота върви съ бързи кра­

чки. Историята всѣки день до
писва своитѣ 
едно събитие 
гледано съ 
или голѣми

страници и нито 
не остава нераз- 
неговитѣ малки 
причини, които

въртятъ свѣтовното колело.
Малки и голѣми 

жестоко патили отъ 
телнитѣ войни, днесъ 
отдушникъ за единъ 
коенъ политически и 
ски животъ. Мнозина 
че въ разнитѣ форми

народи, 
измори- 
търсятъ 
по спо-

стопан- 
мислятъ,

на дър-
жавно управление и строител­
ство могатъ да се постигнатъ 
известни резултати въ днеш­
ния политически и икономи­
чески двубой и могатъ да се 
запушатъ ранитѣ на болния 
стопански и политически свѣ­
товенъ организъмъ. И като про­
тивовѣсть на това, еднн сж 
теоритици на разни формули и 
„нови течения“ на политически 
и стопански „проблѣсъкъ“ за 
разведряването на мрачния по­
литически хоризонтъ.

И всички сж
ния по единъ

въ настжпле- 
ненормаленъ

пжть на държавно строител-
ство къмъ завоюваиието къмъ
прогресивнитѣ постижения на 
народитѣ.

Колкото се отнася за нашия
политически животъ може да
се каже, че е преситенъ съ 
„патриотиченъ“ параванъ, ку­
пенъ отъ чужбина, носенъ на 
догматичнитѣ крила на изжи- 
вѣла свойтѣ вѣкове епоха. 
Никой не може да отрече, че 
проявенъ патриотизъмъ—из- 
разъ на творчество, възвише­
ни национални идеали е сим­
волъ на високо национално 
съзнание, но „патриотарство“, 
проявено само по кафенетата

и партийнитѣ клубове е вред­
но за творческия животъ на 
страната.

Достатъчно е, за да видимъ 
какво голѣмо престжпление се 
върши спрѣмо нврода ни, какъ
се линира здравата 
на опора, стига за

национал-
мигъ

върнемъ своитѣ погледи 
задъ по дългата лента на
шия партизански 
графъ. Ясно е, че

да 
на- 
на-

кинемото- 
едни хора

въ насъ, искатъ да развѣнча- 
ятъ народа съ днешната фор­
ма на държавно строителство 
(парламентарното), други да 
премахнатъ демокрацията — 
трети да ни разгромятъ като 
нац'/я и държава. И еднитѣ и 
другитѣ сж едно и сжщо нѣ- 
що: тѣ сж носители на Дикта­
турата и реванша. Нѣма по- 
безогледна система на управле­
ние отъ тая на диктатурата. 
Едни я желаятъ, мнозина я 
отричатъ.

Нашиятъ народъ ще гради 
своето национално постижение 
чрезъ разумно управление, 
ползуващо се съ довѣрието на 
широкитѣ народни маси. Другъ 
по изгоденъ пжть за творче­
ския напредъкъ за държава и 
народъ нѣма.

Само демокрацията и пар­
ламентарния строй ще разре- 
шатъ въ тнжкитѣ дни на на 
родно изпитание, сложнитѣ 
национални проблеми и ще

„Бургаски фаръ“ съобщава за 
страшната смърть на съпругъ и съ­
пруга, хвърлили се къмъ Своге 
подъ влака. „Оставили сж писмо 
до прокурора, въ което съобща- 
ватъ за причинитѣ да се самоуби- 
ятъ — мизерията“.

Ежеседмично вестницитѣ съоб- 
щаватъ за десятки такива самоу­
бийства, извършени по причина на 
мизерията.

Хората мратъ отъ гладъ.
Трѣбва да бждешъ краенъ его- 

истъ и циникъ, за да не признаешь 
това. Житото се продава на без­
ценица, а хората се убиватъ, защо- 
то нѣматъ хлѣбъ.

*
Въ сжщото това време, охолни­

ци харчатъ луди пари, за да по- 
срещнатъ и видятъ на сцената нѣ- 
каква си артистка Евелина Холтъ, 
която не представлява отъ себе си 
нищо друго, освенъ една лека ка­
баретна артистка.

На една страна хората умиратъ, 
защото нѣматъ хлѣбъ; на друга — 
лентяи, които винаги охолно рас­
полагать съ пари, се чудятъ какъ 
да прекаратъ празния си животъ...

*
Така е не само у насъ.
Часть отъ човѣчеството се е от­

дало на нечуванъ разкошенъ жи­
вотъ.

Простосмъртнитѣ се самоубиватъ 
отъ мизерия.

Милиони човѣци гладуватъ.
Въ сжщото време унищожаватъ 

несмѣтни количества храни, за да 
не спадатъ ценитѣ имъ.

Каква свѣтовна християнска иди- 
ЛИЯІ

Ra — Ra

гарэнтиратъ единъ 
вжтрешенъ миръ въ 
малка, бедна и толкова

траенъ 
нашата 

много
изстрадала скжпа родина.

Жечо Илиевъ
с. Геренъ

Платете си абонамента

нътъ и газътъ. Неприятельтъ 
ще има за задача да влѣзе за 
нѣколко часа стотици клм, на 
вжтре въ чужда територия; да 
,разруши'.'"съ аеропланни бомби 
голѣмитѣ индустриални центро­
ве — фабрики, ^желѣзопжтни 
линии, плодни полета и др., да 
избие населението и да се въ­
рне обратно. Лондонъ само за 
половинъ часъ може да бжде 
унищоженъ отъ 100 аероплана, 
всѣки отъ които да носи по 
50 бомби. Ще се образува га­
зова маса съ височина до 25 
— 30 м„ т. е. всичко ще бжде 
мъртво. Пожарищата ще до­
разрушатъ всичко..».

Не само това: фабрикуватъ 
се вече въ С. Русия и другаде 
бомби, пълни съ тифузни, ту- 
берколозни, холерни и др. т. 
бацили. Ако|тия бомби се хвър- 
лятъ въ една мѣстность, всич­
ко ще бжде заразено: вода, хра­
на, въздухъ и самоза единъ —

два дни всичко живо ще плам­
не отъ страшна, нечувана епи­
демия.

Картината на бждещата вой­
на съ думи неможе да се опи­
ше. Тя ще бжде страшна, да- 
лечъ надминаваща фантазията 
на обикновенния човѣкъ.

Какво прави човѣчеството, 
за да не допустне никога вой­
ната? — Организирало е ко«-

училищата за мира между мла- 
дитѣ поколѣния. Въ тая насо» 
ка най-сжществена роля ще и- 
зиграе жената въобще и жена­
та учителка, която, като съ по- 
нѣжно сърдце, трѣбва да кул­
тивира въ детската душа миръ, 
любовь между всички човѣци 
и хуманни добродетели.

Фронтоветѣ, които има днесъ

ференция на обезоржжението,
която вече две години безпло­
дно заседава, фактъ, който по­
казва, че правителствата не 
желаятъ да се разоржжаватъ, 
а тайно подготвятъ война... Сж- 
щата тая анемична конферен­
ция единодушно решила, че не- 
може да се забрани газовата 
война и тоя въпросъ остава 
откритъ, като всѣка държава 
се грижи и мисли за себе си!

Кой тогава ще предоврати 
тая варварска война? — Наро­
дитѣ.

Учителството, заяви г-нъ Т. 
Поповъ, има да изиграе една 
хуманна роля: да заработи въ

въ училищата, като 
на една малка война 
трѣбва да изчезнатъ.

Долу ржцетѣ оть 
то! Не насаждайте 
телния партизански і

зародиша 
и умраза,

училище» 
разруши- 

духъ меж-
ду младежьта въ името ужъ 
на „нацчоналнитѣ“ интереси. 
Тя трѣбва да бжде закърмена 
въ миръ, да се отврати отъ 
ужаситѣ на една бждеща вой­
на и да заработи за по-вече 
култура, повече ща- 
стие и братство между на­
родитѣ, за да може да пара­
лизира всѣки опитъ на анти- 
човѣци за нова, адска, унищо­
жителна война.

П. С

Протестъ на жителитђ
отъ с. В.-левсни, Е.-Джумайско.

Представителитѣ ,на всички поли­
тически партии въ селото: земле- 
дѣлци, демократи, радикали, нац,- 
либерали и работници, събрани на 
общо селско събрание, следъ 
като взехме предъ видъ: страшната 
стопанска криза се шири все по- 
дълбоко и отъ 3 години отговор- 
нитѣ фактори не могатъ да намѣ­
рятъ изходъ; нашитѣ държавници 
много мудно пипатъ. До сега селя- 
нитѣ сж били най-честни платци; 
неплащане борча на селянина се 
равняваше на моминска честь, но 
селянина спрѣ да плаща отъ 1930 
год., откогато спаднаха ценитѣ на 
селскитѣ произведения. Какъ е въз­
можно да јсе плащатъ Дългове, 
сключени преди обезценяването 
кървавия трудъ на селянина, кога- 
то ценитѣ сж спаднали тройно и 
четворно? Закона за закрила земв- 
дѣлеца—стопанинъ, както и тоя за 
облекчения на длъжницитѣ нищо 
не допринесоха за подобрение бед- 
твеното ни положение. Срѣднитѣ и 
бедни стопански съсловия загиватъ.

Имайки предъ видъ всичко това, 
взехме следнята резолюция:

1) Да се намалятъ ,‘чиновнически- 
тѣ заплати, като най-голѣмата оста­
не 8,000 лв- 2) Да се намалятъ де- 
путатскитѣ дневни наполовина, т. 
е. по 200 лв. и то когато заседава 
камарата. 3) Ограничени^ комочди- 
ровкитѣ, които разхищаватъ дър­
жавния бюджетъ. 4) Да се нама­
лятъ задълженията къмъ всички 
кредитори, включая държавата, Б. 
3. Б., Популярнитѣ банки и част- 
нитѣ такива и лица наполовина, сь 
срокъ на плащане 20 год. при 4°/0 
лихви. 5) Да се конфискуватъ бо­
гатствата на незаконно-забогатели- 
тѣ. б) Уравновесяване ценитѣ на 
индустриалнитѣ произведения Съ 
тия на земедѣлскитѣ. 7) Търговски 
и полит. въъзки съ всички съседни 
държави, включително и Съв. Ру­
сия. 8) Унищожаване на картеЛитѢ 
съ законъ. 9) Извикваме: ДОлу 
войната! Отблъскваме всѣкаква 
замисъль за война. Постигнахме ЛИ 
народнитѣ идеали, когато воювахме 
3 войни и Се разорихме? 10) Нама­
ление такситѣ на лѣкаритѣ и лѣ- 
карствата, за да не умиратъ селя- 
нитѣ безъ лѣкарска помсщь. И) 
Предпазване съ законъ „Бълг- за- 
харь“ отъ задушване на спекула­
тивния захаренъ каргелъ. 12) Да се 
ревизира закона за Т. 3. С. 13) На­
маление поземления данъкъ. 14) 
Апелираме за бързи реформи за 
спасението на народа и държавата.

Председатель на събранието: €т» 
Недѣлковъ. Секретарь: Нед. Ив. 
Григоровъ, Членове: Георги Ив» 
Юр дановъ« Юрданъ Ст. Кир- 
чевъ« Калчо Колевъ.

11 май, 1933 год.
Ct В, Левскц ;



ХРОНИКА
В. „НОВИ Дни“ ратува за 

по-висша социална и морална 
правда, за по-равномѣрно и 
справедливо разпредѣление на 
общественитѣ блага, за по го 
лѣма човѣчность ји култура въ 
общественитѣ отношения. Гой 
е вѣренъ приятель и защит­
никъ на хората на умствения и 
физически трудъ.

Който съчувствува на тази 
цель, нека покани и запише за 
абонатъ близкия и приятеля си, 
за да го подкрепи.

Молимъ абонатитѣ да си вне- 
сатъ абонамента и подкрепятъ 
сжщо вѣрниятъ народенъ при­
ятель в. „Нови Дни“.

На 31 М. М. стана тържес­
твеното полагане основния ка- 
мъкъ на новостроящия се 
храмъ на площадъ „Независи­
мость“ — турския пазаръ — 
при стечение на голѣмо мно­
жество народъ. Извърши се 
водосветъ заедно съ църков­
ния хоръ отъ Н. Преосвещен­
ство митрополитъ Симеонъ въ 
присжтствието на 5 свещеници.

Следъ водосвета Н. П-ство 
държа за случая подходяща на­
зидателна речь.

На 2 Т. М. — даньтъ на 
Ботева — мѣстната прогимна­
зия „Христо Ботевъ“ отпразд- 
нува тържествено патронния 
си праздникъ. Празднеството 
се откри съ речь отъ Дирек­
тора на прогимназията г. Ст. 
Велчевъ за дѣлото и значение­
то на Ботева за българското 
племе. Следъ речьта имаше 
декламации и сола на Ботеви 
стихотворения. Направи се ма­
нифестация изъ града начело 
Ботевия портретъ и военната 
музика. Слецъ свършване ма­
нифестацията имаше весела 
часть до 12 часа.

КОМИСарЬТЪ на прехра­
ната Д. Крайневъ е издалъ 
заповѣдь, по силата на която 
всѣки търговецъ до 10 т. м„ 
трѣбва да постави ясни и чет­
ливи етикети на стокитѣ си, 
отъ които да се виждатъ це- 
нитѣ имъ.

Както предположихме, 
така и излѣзе. Редакторътъ на 
в. „Пр. Д.“ продължава поле­
миката, макаръ безъ смисъль 
и цель. Защото спорътъ не е 
за Б. У. С. и в. „Съзнание“, а 
за статията „Великденски мис­
ли и настроения“ отъ г. Хр. 
Върговъ, помѣстена въ в. „Но­
ви Дни“. И нѣма защо да се 
правятъ странични диверсии, 
нѣмащи нищо общо съ въпро­
са, а именно: кой другъ, ос- 
венъ редакторътъ на в. „Прав, 
Д.“, таксува статията съ поз- 
натитѣ вече епитети и тълку- 
вания.

Е. ДжумаЙСКОТО окол*  
учит. дружество има редовно 
събрание на 5 т. м., съ дне- 

' х венъ редъ: Б. У. Съюзъ — 
задачи и постижения, рефе­
ратъ отъ Василъ Геневъ; из­
биране делегати; разни. По 
въпроса разни се взима про­
тестна резолюция противъ по- 
следнитѣ реакционни съкраще­
ния вь бюджета на просвѣта 
та. За делегати се избраха: Ст. 
Славовъ и А. Христовъ, под 
гласници: Ал. Стоименовъ и 
Вас. Геневъ.

На 1 Т. М» се завършиха 
изпита за завършенъ курсъ 
при допълнителното занаятчий­
ско училище, а на 4 се разда­
доха ученическитѣ книжки.

Ески-Джумайското Дър- 
жавно агрономство съобщава 
на лозаритѣ, че 
момента за първото пръс­
кане на лозята настжпи, което 
трѣбва да се извърши колко- 
то се може по-бърже съ 1 % 
бОрДОлеЗОВЪ разтворъ.

безследните изчезвания 
\въ Германиясж зачестили мно­

го. Най-добритѣ германски ли­
тератори, музиканти, учени, 
философи и др. сж напустнали

страната по причина на стра­
шния тероръ, който се упраж- ј 
нява надъ личностьта и надъ 
мисъльта.

Спэредъ вестницитѣ на 1 
юний, когато въ камарата ce/s 
приемалъ бюджета на минис­
терството нв търговията, сж 
присжтствували при дигане на 
заседанието само 19 души нар. 
представители.

Юрезъ изтеклата седиица 
имахме следнитѣ командиров­
ки:

1) За Женева: м-ръ гичевъ, 
директора на труда Ивановъ 
и други двама чиновници, Ще 
присжтствуватъ на заседания­
та на междунар. бюро на тру­
да.

2) вЪ БукуреЩЬ, кждето 
можемъ да минемъ съ единъ 
делегатъ, заминаватъ: м-ръ Му- 
равиевъ, д-ръ Сакаровъ и Ку- 
шевъ.

3) ВЪ ЛОНДОНЪ на меж- 
дун. стопанска и финансова 
конференция заминаватъ: г-нъ 
Ал. Малиновъ, Мишевъ, д-ръ 
Стояновъ, г. Момчиловъ и А. 
Чакаловъ. А можехме да ми­
немъ само съ първитѣ двама.

4) Да преговарятъ (тия вѣч- 
ни преговори) съ портьоритѣ 
въ Парижъ: д ръ Стоянсвъ и 
Момчиловъ.

За месецъ около 14 коман­
дировки. Срѣдньо по 100,000 
лв. — 1,400,000 лв.

Не могатъ ли тѣзи команди­
ровки да бждатъ сведени до 
миниумъ, за да не ставатъ съ­
кращения, каквито виждаме въ 
бюджета на просвѣтата.

ГОЛЬМЪ скандалъ предиз- 
викалъ фактатъ, че Софийския 
митрополитъ г. г. Стефанъ билъ 
хванатъ въ плагиатство (лите­
ратурна кражба). Почти цѣла- 
та си книга „На пять за Да- 
мосенъ“ преписалъ отъ книга­
та на руския богословъ Л. Мот- 
веевъ „Есть ли чудо?“.

На 3 Т. М. въ кино Жековъ 
непълната гимназия изнесе 
операта „Спящата царкиня“ 
отъ Григориевъ въ 4 дейст. и 
1 прологъ. Постигнатото е по­
вече отъ задоволително. Най- 
добъръ бѣше хорътъ на ловд 
жиитѣ. 01 ъ солисткитѣ, Ст. 
Момчева игра съ темпераментъ 
и пѣ съ широкъ гласъ. Добри 
бѣха всички останали, особено 
балета.

Инициативата е много добра.
Оперетата се изнеса подъ 

ржководството на диригентка- 
та, г-жа Петрова учителка по 
пѣене.

Въ Г^ада НИ тая година 
има доста строежи.

ПрН прОМЪНа на гдреса 
си, веднага съобщавейте въ 
редакцията.

Пргзъ м. юлий въ гр. 
Пловдивъ щѣла да се състои 
национална конференция на 
безработнитѣ, свикана отъ 
НРПС.

ІТрезъ 1903 Г. срѣдно на 
семейство въ България се па­
дало по 63 декара земя. Презъ 
1926 г— 63 дек. Презъ 1929 г. 
—57 дек., а презъ 1932 год. 
по 50 дек.

Културни новини.
— Поздравътъ, който уел- 

скитѣ деца (Великобритания) 
сж отправили, по случай день- 
тъ на добрата воля — 18 май, 
т, г., къмъ момчетата и моми­
четата отъ цѣлъ свъті:

„Ние, уелскитѣ деца Ви по- 
здравлявзме най-горещо съ 
Деня на добрата воля. Презъ 
тая продѣть на 1933 г. милио­
ни деца отъ цѣлъ свѣтъ сж 
нещастни, защото тѣхнитѣ ба­
щи и братия сж безъ работа. 
Ние не разбираме, защо има 
толкова страдания въ единъ 
свѣтъ, който е тъй хубавъ и 
защо има толкова нищета въ 
единъ свѣтъ, който е тъй бо- 
гатт 1

Ние вѣрваме, че това би би­
ло другояче, ако всички наро­
ди, къмъ които принадлежимъ, 
биха живѣли и работили за­
дружно, като членове на едно 
семейство, довѣрявайки се е- 
динъ другиму и наслаждавай­
ки се общо отъ богатствата на 
земята. Ние вѣрваме сжщо, че 
чрезъ своитѣ мисли ние ще 
можемъ да допринесемъ, щото 
въ свѣта да зацарува новъ 
духъ. Нека въ тоя день на до­
брата воля, ние, милионитѣ, се 
обединимъ въ една могжща 
мисъль за миръ между наро- 
дитѣ. Чрезъ вѣрата, която мо­
же и планини да помѣсти, на­
шата мисъль ще преобразува, 
свѣта“.

Литер. гласъ

книжнина
Звезда"кн 20.

СЪДЪРЖАНИЕ.
/Ангелъ Тодоровъ. Въ Парижъ 

Следъ митинга. Крепость. (Стихот­
ворения).

Н. Ковачевъ. Върху финансовою 
положение. .

И. Дворкинъ. Кризата въ герман­
ската социалдемокрация II.

Г. Бакалозъ. Класове оценка на 
Христо Ботевъ I...

Б. Каменевъ. Пжтьтъ на българ­
ския фашизъмъ.

Ст. Милевъ. Теорията за консоли­
дацията на фашистката диктатура

Попучи се въ редакцията:
в. „Стефанъ Караджа“ бр. 2 отъ 

год. 111, органъ на Добруджанскитѣ 
Младежки Организации „Стефанъ 
Караджа“ въ България. Редакторъ 
Б. Черневъ. Посветенъ на Хр. Бо- 
тйовъ по случай годишнината отъ 
смъртьта му. Излиза всѣко 1 и 15 
число на месеца. /Адресъ: Варна, 
ул. Ник. Николаевичъ 19.

Препоръчваме го на нашитѣ чи­
татели.

Получи се въ редакцията кн- 33 
отъ сп. „Страници за всички“ съ 
съдържание:

Китайско-Японския конфликтъ; 
Технократъ; Гракдъ на висока ци­
вилизация, построенъ на 1,700 мет­
ра височина преди 20,000 години; 
Търгътъ (разказъ) Японскитѣ моми­
чета; и др.

ИСУфЪ М. АХМЕДОВЪ
Галантерия и кинкалерия ШЮМБЮЛЮ.

голѣмъ
Ризи пуплинени. 
Вратовръзки. 
Яки каучукови. 
Яки колосани. 
Колани лачени, кожени. 
Тиранти: детски, мжжки. 
Пѣтни гумени обуща: дамски, 

детски, мжжки.

изборъ:
Огледела: джебни, стенни въ 

всѣкакви размѣри.
Гребени: М/Жжки, дамски, бръ­

снарски и други бръснар- 
ски принадлежности.

Сапуни тоалетни. . 
Сапунъ катраненъ.
Пудри, ЙСремове, Червила, 
Пасти за зжби и много други 

тоалетни артикули.
Чорапи голѣмъ изборъ.

Кърпи за носъ: мжжки, дамски.
> Кордели: алени, различни цвѣтове.

Ластици: за чорапи и обли.
Фитили: за лемпи, всѣкакви.
Обици, пръстени.
Синци: всѣкакви видове.
Хармоники устни и много други СТОКИ.

Ще намѣрите само при ШЮМБЮЛЮ» 
на цени подъ всѣка конкуренция.

3 — 4

Получи се въ редакцията ни кн. 
32 отъ сп. „Страници за всички“ съ 
съдържание:

Речь на Сталина за колективиза­
цията на земледѣлието; Тайнстве- 
ниятъ материкъ /Атлантида; Подъ 
праха на вѣковетѣ; Монахинята съ 
руситѣ къдрици (разказъ) и др,

Продава се по будкитѣ. книжката 
4 лв.

ЕПІолучн се въ редакцията сп. 
Нашею дете, кн. V, подъ редакция­
та на проф. д’ръ Ст. Ватевъ, съ 
следното съдържание: 1. Д-ръ Д. 
Мутафозъ—социални и здравни гри­
жи за децата; 2. Г. Д. Пировъ—Сми- 
сълътъ на детството; 3. Д-ръ Геор­
гиева Петкова — Учителки-съвет-

јд

нички; 4. Д. Милева — Закрила н, "" 
децата въ Перникъ; 5. Г. Т,—Пъ. 
вето детско игрище въ София; ( 
Изъ книгитѣ и печата.

era. „Страници за аемч 
КИ“ кн. 31 съ следното 
държание: Военоата подготов 
ка на Съветитѣ; Непознат, 
Америка; Африканската маги; 
музика, Лазурното царств: . 
(разказъ), Ново въ свѣтовнат 
и въ нашата култура и др.

ПЛАТЕТЕ СИ ДБОВДМЕИТІ .

основана въ W11 год

На 1 януарий 193В год,
Капиталъ 
Капиталъ 
Фондове 
Влогове 
Кредитъ

на банката . . , . 
на електрич. централа

банката
3.500,000
2,000,000
1,400,000

18,000,000
4,400,000

ПЛАСМЕНТИ
.............. текущи смѣтки . * . 14,500,000
Собст. банково здание и др. имоти 2,000,000
Заеми и

Електрическа централа ....
Отъ 1912 г. до 1932 г. банката е раз-

6.000,000

8
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дала дивидентъ на дЬл. капиталъ 2,000,000 „

ВЛОГОВЕ и СПЕСТЯВАНИЯ 
при днешнитѣ времена на стопански 
изненади сяа. най-,добре гарантирани въ 
ПОПУЛЯРНАТА БАН КД 

защото манипулирайки съ дребния кредитъ и дреб- 
нитѣ влогове обезпечава срѣдстаата си отъ ката« 

—" строфаленъ рискъ
Защото задъ банката стои най-гопБмата 
финансова организация въ България 

СЪЮЗА НА ПОПУЛЯРНИТВ БАНКИ 
защето въ тоя съюзъ се обединязатъ по-вече отъ 160 
популярни банки, които разлолагатъ днесъ съ 35Р,000,000 
лева собственъ капиталъ и 120,000,000 лева фондове 

Защото задъ тия банки стои за гаранция и 
отговорностьта на тђхнитћ членове въ петоронъ 

размѣръ която възлиза на 15775,G00,000 лева« 

КОЯ ЧАСТНА ИЛИ КОЯ ДА Е ДРУГА БАНКА 
МОЖЕ ДА ДАДЕ ТАКАВА ГАРАНЦИЯ?

Граждани и гражданки, 
внасяйте спестяванията и свободнитѣ 
---------------«------- си срѣдства само въ

защото освенъ гаранцията, която имате въ ПЕТОРЕНЪ 
размѣръ на капитала й, Вие ги поставяте по тоя начинъ 

и на обществено оползотворение.
Единствени Популярнитѣ банки останаха днесъ най-здра­

вия и истински народенъ кредитенъ институтъ.
Единствени тѣ стоятъ непоколебимо на своитѣ сигурни 

позиции и защитаватъ най-добре интервентѣ на 
своитѣ членове и вложители.

Банката извършва всички видове банкови операции.
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Издава специални влогови книжки съ портрета на вло- к

жителя, съ които могатъ да се правятъ тегления и 
вноски при всички Популярни банки въ Царството. 

Издава гаранционни удостовѣрения предъ еждилища, 
частни лица и др.

(б

Извършва преводи на суми до всички Популярни банки.
Продава мерки за фондъ работнически осигуровки.

Влогове безразлично на голѣмината имъ се изплащатъ k 
безъ всѣкакво предупреждение до 5 часа следъ обѣдъ. £ 
Влогове до 20,000 лева се освобождаватъ отъ данъкъ. h

__________________ 5-6 J
Българско Училищно Н-во с. Алваново

Ески - Джумайско.

Обявление
Българското Училищно Настоятелство въ с. Алваново, 

Е.-Джумайска околия, обявява на интересуващитѣ Се, че на 
П-я день отъ публикуване настоящето обявление въ в. „Нови 
Дни“ ще-се произведе търгъ съ явна конкуренция за СЕНОТО 
отъ първата косидба на училищнитѣ ливади отъ 10 де*  
кари въ м. Аркъ араеж при граници: Мера и Ст. Ж. Чо- 
лаковъ.

Искания залогъ е 10 °/0.
Първоначална цена на декаръ 50 лева.
Закона за б. о. п. сж задължителни за конкурентитѣ.
Тържнитѣ книжа сж въ училището.

с. Алваново, 3 юний 1933 год.
Отъ Настоятелството*
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